



Iekšlietu ministrija

Apstiprināta Eiropas Savienības finansējuma programma Latvijas ārējās robežas drošībai un vīzu sistēmas modernizācijai

Publicēts: 23.11.2022.

[Informācija medijiem](#)

[Robežas drošība](#)

[ES un fondi](#)



Iekšlietu ministrija



Nacionālais
attīstības plāns



Līdzfinansē
Eiropas Savienība

Šī gada 15. novembrī Eiropas Komisija apstiprināja Iekšlietu ministrijas iesniegto Finansiālā atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai (IRPVP) nacionālo programmu 2021.-2027. gadam 123,5 miljonu eiro apmērā.

IRPVP 2021.-2027. gada plānošanas perioda mērķis ir izveidot spēcīgu un modernu Latvijas ārējās robežas drošību, tādējādi palīdzot nodrošināt augstu iekšējās drošības līmeni Eiropas Savienībā. Tāpat plānots modernizēt kopējo vīzu politiku ar mērķi atvieglot likumīgo ceļošanu un novērst migrācijas un drošības riskus.

Nestabilā situācija trešajās valstīs un to hibrīdkaram raksturīgās provokācijas uz Latvijas ārējās robežas pieprasa būtisku rīcību

robežas modernizācijai, īstenojot integrētu un 21. gs. izaicinājumiem pielāgotu robežas pārvaldību, tai skaitā ieviešot jaunus digitālos drošības risinājumus Latvijas drošībai. Atbalsts ārējās robežas drošībai un vīzu sistēmas modernizēšanai Latvijai ir īpaši svarīgs gan kā Eiropas Savienības, gan kā Šengenas zonas robežvalstij.

IRPVP ietvaros robežas uzraudzībā paredzēts izveidot sensoru, videonovērošanas kameru, datu pārraides tīkla un datorprogrammas sistēmu, kas nodrošinās nepārtrauktu notikumu apzināšanu un robežkontroli tiešsaistē institūcijām, kas atbildīgas par valsts apdraudējumu novēršanu. Īpašs uzsvars IRPVP 2021.-2027. gada plānošanas perioda ietvaros tiek veltīts tieši Latvijas–Baltkrievijas robežas stiprināšanai.

Stiprinot un modernizējot Latvijas ārējās robežas drošību un kopīgo vīzu politiku, tiks samazināti riski nelegālām darbībām uz Latvijas ārējās robežas.

Patlaban izmantotie tehnoloģiskie uzraudzības līdzekļi uz Latvijas, NATO, Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomiskās zonas ārējās robežas nav pietiekami, lai nodrošinātu efektīvas reaģēšanas spējas krīzes situācijās. Ir būtiski, lai visas Eiropas Savienības dalībvalstis ārējās robežas uzraudzībai piemērotu mūsdienīgus tehnoloģiskos līdzekļus.

Iekšlietu ministrija ir IRPVP 2021.-2027. gada plānošanas perioda Vadošā iestāde.

IRPVP 2021.-2027. gada plānošanas periodā Latvijai pieejamos 123 556 749,98 eiro veido Eiropas Savienības līdzfinansējums 94 083 305 eiro apmērā un nacionālais līdzfinansējums 29 473 444,98 eiro apmērā.

Komunikācijas nodaļa

 [+371 67219363](tel:+37167219363)



<https://www.iem.gov.lv/lv/jaunums/apstiprinata-eiropas-savienibas-finansejuma-programma-latvijas-arejas-robezas-drosibai-un-vizu-sistemas-modernizacijai>